6. Außer der Überlieferung der Glaubenslehre kennt Leo auch eine Überlieferung von Gebräuchen.

Über den Sonntag als Weihtag schrieb Leo an Bischof Dioskorus von Alexandrien: „Cum enim beatissimus Petrus apostolicum a Domino acceperit principatum et Romana ecclesia in eius permaneat institutis, nefas est credere, quod sanctus discipulus eius Marcus, qui Alexandrinam primus ecclesiam gubernavit, aliis regulis traditionum suarum decreta formaverit; cum sine dubio de eodem fonte gratiae unus spiritus et discipuli fuerit et magistri, nec aliud ordinatus tradere potuerit, quam quod ab ordinatore suscepit. Non ergo patimur, ut, cum unius nos esse corporis et fidei fateamur, in aliquo discrepemus et alia doctoris, alia discipuli instituta videantur. *Quod ergo a patribus nostris propensiore cura novimus esse servatum, a vobis quoque volumus custodiri*, ut non passim diebus omnibus sacerdotalis vel levitica ordinatio celebretur, sed post diem sabbati eius noctis, quae in prima sabbati lucescit, exordia deligantur, in quibus his, qui consecrandi sunt, ieiunis et a ieiunantibus benedictio conferatur“ (Ep. 9; 625 A; nicht bei Schwartz II 4). In demselben Brief mahnt er, an hohen Festtagen mehrere Messen zu feiern, damit alle Gelegenheit zur Beiwohnung des hl. Opfers hätten, und dann fügt er hinzu: „*Studiose ergo dilectionem tuam et familiariter admonemus, ut quod nostrae consuetudini ex forma paternae traditionis insedit, tua quoque cura non negligat*“ (Ep. 9, 2; 627 A).

In der zweiten Predigt über das Pfingstfasten führt er die kirchlichen Gewohnheiten auf apostolische Tradition zurück. „Dubitandum non est omnem observantiam christianam eruditionis esse divinae, et *quidquid ab ecclesia in consuetudinem est devotionis receptum, de traditione apostolica et de Sancti Spiritus prodire doctrina*“ (Sermo 79, 1; 418 B). Etwas Ähnliches gilt vom Septemberfasten: „*Quod enim dudum et traditio decrevit et consuetudo firmavit, nec eruditio ignorat nec pietas praetermittit*“ (Sermo 94, 1; 458 A).

Um der Einheit willen nahm Leo für das Jahr 455 gegen die römische Liste, wonach Ostern auf den 17. April fallen sollte, die ägyptische Berechnung an, die den 24. April bestimmte: „non quia hoc ratio manifesta docuerit, sed quia unitatis, quam maxime custodimus, cura persuaserit“ (Ep. 137, 1; 1101 A; II 4, 90, 12; vgl. Ep. 88, 4; 929 B; II 4, 47, 11). Er hält also nicht immer starr an einer disziplinären Anordnung fest. Die Sorge für die einheitliche Feier des Osterfestes gehört aber zum Apostolischen Stuhl: „*Hoc divina institutio et paterna traditio ad nostram sollicitudinem voluit pertinere*“ (Ep. 96 an Bischof Ravennius von Arles über den Ostertermin des Jahres 452 [23. März]; 945 A; nicht bei Schwartz II 4).

7. Die Manichäer haben Geheimtraditionen: „*Et omnia, quae tam in scripturis, quam in occultis traditionibus suis habent profana*

vel turpia, ut nosset populus, quid effugeret aut vitaret, oculis christianae plebis certa manifestatione probavimus“ (Ep. 7, 1; 621 A; nicht bei Schwartz II 4).

II. Dogma.

1. Sehr oft gebraucht Leo das Wort dogma, wo es sich um häretische Lehren handelt. Häufig verbindet er es mit dem Namen der Irrlehrer.

Apollinaris: „Eutyches . . . tertium *Apollinaris dogma* delegit“ (Ep. 165, 2 an Kaiser Leo vom 17. Aug. 458; 1157 B; II 4, 113, 27).

Cerdo und Marcion: „sequentes *dogmata Cerdonis atque Marcionis*“ (Ep. 15, 4 an Bischof Turribius von Asturien vom 21. Juli 447 über die Irrlehren der Priszillianisten; 682 B; nicht bei Schwartz II 4).

Eutyches: „Sed cum [Eutyches] anathematizando *impio dogmati* nolisset praebere consensum, intellexit eum fraternitas vestra in sua manere perfidia“ (Ep. 28, 6 an Flavian vom 13. Juni 449; 779 A 7; Schwartz, Acta Conc. Oec., tom. II, vol. 2, pars prior [1932], p. 32, 15). „Nihil *Eutyichiani dogmatis* praetermittat [Atticus presbyter tuus], quod non manifestatione suae professionis christiano populo audiente condemnet“ (Ep. 157, 4 an Bischof Anatolius von Konstantinopel vom 1. Dez. 457; 1134 A 13; II 4, 110, 14). „Unde cum sancta Synodus Calchedonensis, quae ab universis Romani orbis provinciis cum totius mundi est celebrata consensu et a sacratissimi concilii Nicaeni est indivisa decretis, omnem *Eutyichiani dogmatis* impietatem a corpore catholicae communionis absciderit, quomodo erit cuiquam lapsorum ad ecclesiasticam pacem recursus, nisi perfecta fuerit satisfactione purgatus?“ (Ep. 164, 3 an Kaiser Leo vom 17. August 458; 1150 B; II 4, 111, 24.)

Manichäer: „Qui [sc. *Manichaei*] cum *de perversitate dogmatis sui* et de festivitatum suarum consuetudine multa reserassent . . .“ (Sermo 16, 4; 178 C 4). „*Vae illorum dogmati*, apud quos etiam ieiunando peccatur. Damnant enim creaturarum naturas in creatoris iniuriam“ (Sermo 42, 4; 278 B).

Nestorius: „Nos enim, venerabilis imperator, sicut *Nestorii dogma perversum* merito anathemavimus [sic], ita iuste etiam horum impietatem, qui veritatem carnis nostrae negant a Domino Iesu Christo susceptam esse, damnamus“ (Ep. 54 an Kaiser Theodosius vom 24. Dezember 449; 856 A; II 4, 11, 21). „Prior itaque synodus Ephesena *Nestorium cum dogmate suo* merito iusteque damnavit“ (Ep. 91, 1 an Kaiser Marcian vom 26. Juni 451; 933 A; II 4, 48, 19). „Andream . . . et Euphratam, . . . si professionibus plenissime scriptis non minus Eutyichianam haeresim quam *Nestorianum execrabile dogma* condemnant, quoniam venia est praestanda correctis, presbyteros consecrabis“ (Ep. 135, 2 an Bischof Anatolius